(Ezen levél összeírva az oct. 15. levéllel.)

XLIX.

1636. sept. 27.--oct. 16.

Klobusiczky András követsége a császárhoz.

a)

1636. szept. 28,

A Klobusiczkyknak adott megbízólevél.

Sma Ca Raque Mtas dne dne clme.

Ex aula Mtis Vrae Cae atque Rae rediens familiaris meus egr. Andreas Klubosoczki, reddidit mihi benignas Mtis Vrae Cae literas, una resolutionem etiam ejusdem in formam decreti redactam. Ex quibus pariter, et relatione ejusdem familiaris mei, grata mente agnovi luculenta prolixè Mtis Vrae Cae in me benignitatis argumenta, cum privatis meis in rebus, tum vero iis quae ad communem christianorum populorum salutem maxime spectant.

De quibus, ut et gratias Mti Vrae Caesae, quatenus praesens rerum status patitur, debitas agam, et quod Mtas Vrae Caesa hactenus in favorem mei etiam, sed maxime bonum publicum decrevit, ea ut debito modo et tempore cum effectu

perficiantur. Et quae porro incumbens jam hostilia invasionis necessitas postulat, ut ea etiam constitui, ac in tempore effectui dari mandare dignetur. Has ob causas eundem familiarem meum Andream Klobosuczki ad Mtem Vram Cam denuo expediendum putavi: obsecrans Mtem Vram Cam demisse dignetur eundem solita sua clementia, in iis quae in commissis accepit, exaudire, et quaecunque subsidia instans jam et ingens periculum exposcit, de iis mature submittendis paterne providere. Quo inter plurimas suas laudes periculi quoque a nobis depulsi, gloria Mtem Vram Cam maneat obsequia quidem mea in Mtem Vram Cam perpetua constabunt; cui etiam longaevam vitam et omnem rerum prosperitatem comprecor. Datum in castris nostris ad oppidum Thorda positis, die 28. Septembris anno 1636.

Smae Caesae et Regiae Mtis Vrae

(*saját kezével*) studiosissimus et devotissimus
servitor

Georgius Rakoczy.

Külczim mint rendesen.

Kirül a Ferenczfi kezével: Princeps Rakoczi ad suam Mattem. Datum in castris ad oppidum Thorda positis 28. Sept. 1636. Andreas Klobusiczky attulata. Praesent. Ratisbonae 16. Oct.

(A Jászay-gyűjteményből.)

b)

1636. sept. 27.

Rákóczy levele a nádorhoz: az ellene intézett támadásokat közli vele.

Illme Comes etc.

Elapsis diebus binas Dnis Vrae literas accepimus. Dum responsa pararemus ad priores, supervenere secundario scriptae datae in Eisenstadt 10. Septembris, una cum transmissis paribus literarum vesirii Budensis, in parte transscriptarum. Ex vesirii Budensis literis perspectam habens Do Vra contra nos habitam intentionem quoque significavit nobis, id quod jam antea intellexeramus. Id quoque fecit, quod suae Mti tempestive significaverit. Scribit etiam Do Vra, quod cum dolore cordis legerit Budensis vesirii literas maximopereque pertimescere, ne hocce negotium secum quid mali ferat, tam respectu Transylvaniae, quam Hungariae. Merito cordis dolore tangi potest quivis tandem christianus, quod totum illud quod Turca de verbo ad verbum scribit, universa illa, nomen christianum gerens homo, in os Turcarum indit et suggerit, ac scribere facit. Nos contra Turcarum imperatorem nihil admisi-

mus, quod annuatim praestare tenebamur, praestitimus integre. Illud Do Vra melius, quam alii, nouit, quod nos cum sua Mte confoederationem contra Turcarum imperatorem non iniuerimus. Hic quoque in provincia ingens illud jugum, et tyrannis, quam Stephanus Bethlen Turcis inculcauit, non sit.

Nunquam profecto hoc tempore contra nos neque contra provinciam Transylvaniae aut Hungariam intentionem suscepisset, nisi Stephanus Bethlen (an a se ipso solus, vel etiam ab aliis animatus) Turcam incitasset, commoditates ei praemonstrasset. Fortassis ex literis quoque Dnis Vrae, quas ipsius nomine inter Hajdones circumferiebant, sumere potuerunt aliquam fiduciam, praesertim vero illud quod per postscriptum, adjunctum fuerat.

De correspondentia illa, de qua nos per primum nostrum Georgium Chernell perquirebamus, in eo nos sincere processimus, referat licet ipse Chernell conscientiose. Cupimus nos in posterum etiam cum Stephano Bethlen tractationem. Nos quidem cursum talem non abruptimus, quia tamen simul et semel trinam faciem aut speciem gessit, videlicet: privatam ipsiusmet negotium, rem ecclesiae, et provinciae libertatem, ad singulam et quamlibet actionem solummodo a nobis responsum dare non potuimus, etiam a provincia nobis expectandum erat. Stephanus quoque Bethlen, tali sub potestate constitutus erat, quos magis ab aliis pendendum et expectandum illi fuerit, quam arbitratum proprium sequi, quod ipsum etiam Do Vra in pluribus literis nobis intimaverat, legati provinciae, quod ad portam amandaverat ipsa provincia, juxta instructionem nostram dno Stephano Bethlen pacificationem offerebant, prout nostri legati ex porta nobis perscribebant, Turcarum imperatorem velle compositionem, atque ad eam rem tractandam missurum se proecipuum hominem ad vesirium Budensem; eapropter non debere nos festinare in mittendis legatis nostris Budam, sed solummodo, ad illud tempus, quo persona Turcarum imperatoris Budam appelleret. Ista fuit causa, quod legati nostri antehac Budam non venerint, qui cum omnibus requisitis et apparatu in promptu erant. A pace nos alieni non fuimus, ad quaevis aequa parati fuimus accedere. Stephani Bethlen seriam inclinationem ad pacem non advertimus. Bene recordamur, cupivisse nos a Dne Vra etiam, ut ipsa declarationem aliquam ostenderet Stephano Bethlen inclinationis ad pacem, qua de re nullum responsum a Dne Vra habere potuimus, nos namque ea in parte bonam voluntatem ejusdem, et fatigationem libenter acceptassemus, praesertim si Do Vra alias decentes et honestas rationes ac modos proposuisset bonae pacis, praeter illas quas do Vra per dnum Chernel nuncia-

verat, et dñus Casparus Ilieshazi etiam passim sparserat: consiliaque sua nobis per tertias personas aperuisset.

Do Vra a nobis exposcit, quatenus quasuis impertinentes suspiciones deponentes, de proposito nobis scopo Dñem Vram certificemus. Quo circa domine mi, propositus nobis scopus praecise et directe duntaxat hic est.

Nos persuasum id nobis esse, constituimus: quod omnis principatus sit ab omnipotenti deo, nostri quoque principatus deum agnoscimus authorem esse; testamur deum viventem, non a nobismet ipsis inducti sumus ad principatum Transylvaniae, d. Stephanus Bethlen instigari fecit. Quandoquidem autem inelyta provincia jam ad principatum me evexit, proque tali agnoverit, principatum una cum vita deponere intendimus, pro honore et existimatione conservanda, si dno deo, de nobis id fieri, voluntas fuerit. Praestat ut liberis memoria bonae famae nostrae et nominis maneat, quam secus vivere in hoc mundo. Fiduciam proinde ponentes in dñi dei providentia ac cura de nobis, ac justa contra Stephanum Bethlen causa, quibuscunque tandem piis, et licitis mediis in defensam nostri uti poterimus ea non intermitteremus. Animadvertimus etiam, quod status quoque datam nobis fidelitatem prae oculis habituri sunt, atque charissimae patriae libertatem totis viribus contra dnum Stephanum Bethlen defensuri sunt, ipsismet manibus id palpantes, quam dirissima ruina consequeretur antiquae libertatis, cum hacce Stephani Bethlen simul cum Turca quaesita libertate. Etiam provinciarum Valachiae abjectioris conditionis esset Transylvania, quibus ex porta assignabantur vajvodae, Transylvaniae autem Buda constitueretur princeps. — Dñi Vrae de proposito nostro scopo, absolute id perscribimus.

Quod si absque permutatione principatus alia media, et decentes modos poterit ostendere pro bona pace invicem concilianda et unione, in eoque fatigationi ac laboribus non parceret, deus quoque Dñi Vrae ob hoc benedicet; nos etiam cum gratitudine suscepturi sumus, Transylvaniae, regno Hungariae, iu iisque imminutae et nutanti nationi magna cum utilitate, atque aeterna cum gloria sua et memoria servire poterit Do Vra.

Pro hoc rerum statu Sua Mtas Caes., tanquam monarcha christianitatis clementer afficitur contra dnum Stephanum Bethlen et Petrum Bethlen; jam secundaria vice clementer mandavit, ut in Petrum Bethlen advigilent, conductionem militum ipsi nulla ratione permittant, a missitationibus quoque literarum ad parentem et commercio, mittendisque servitoribus arceant, bona servitorum nostrorum sub Huszt despoliata restituat; non assequimur causam, quamobrem officiales Suae